дело №05-0291/21/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2019 года
              город Симферополь
      Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в  открытом судебном заседании  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности:

Панасюгина В.В., «данные изъяты»,

с участием потерпевшего      «ФИО1», «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

06 сентября 2019 года в 19 час. 20 мин.  по адресу: «данные изъяты», водитель Панасюгин В.В., управляя транспортным средством «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», допустил обрыв заправочного пистолета, не убедившись перед началом движения в безопасности своего маневра, после чего в нарушение правил дорожного движения покинул место ДТП, участником которого он являлся, при этом в органы полиции не сообщил, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Панасюгин В.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал частично. Пояснил, что не дождался сотрудников полиции в связи с тем, что время позднее было, а в машине находился его несовершеннолетний ребенок.
Потерпевший «ФИО1», допрошенный в судебном заседании подтвердил события, указанные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что ущерб, причиненный организации до настоящего времени не возмещен Панасюгиным В.В.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, потерпевшего, оценив в совокупности имеющиеся в деле доказательства вины Панасюгина В.В. в совершенном правонарушении, прихожу к следующему выводу.

В соответствии с п.2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Согласно п.2.6 ПДД РФ, только в том случае, если в результате дорожно-транспортного происшествия нет пострадавших, водители при взаимном согласии в оценке обстоятельств случившегося могут, предварительно составив схему происшествия и подписав ее, прибыть на ближайший пост дорожно-патрульной службы (ДПС) или в орган полиции для оформления происшествия.

В суде установлено, что 06 сентября 2019 года в 19 час. 20 мин.  по адресу«данные изъяты», водитель Панасюгин В.В., управляя транспортным средством - «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», допустил обрыв заправочного пистолета, не убедившись перед началом движения в безопасности своего маневра, после чего в нарушение правил дорожного движения покинул место ДТП, участником которого он являлся, при этом в органы полиции не сообщил, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Представленные суду письменные доказательства вины Панасюгина В.В., проверенные в суде, подтверждают обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и полностью подтверждают вину  данного лица в совершении административного правонарушения, такими являются:
- Протокол об административном правонарушении от «данные изъяты», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, права лицу разъяснены, который отражает обстоятельства совершенного правонарушения;
- Определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от «данные изъяты»;

- Приложение к Определению от «данные изъяты»;

- Схема места совершения административного правонарушения по адресу «данные изъяты»;

- Объяснения  «ФИО2» от 06.09.2019 г.;
- Фототаблица места совершения административного правонарушения;

- Объяснения  Панасюгина В.В. от 30.09.2019 г.;

- Определением Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от «данные изъяты».
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Таким образом, из представленных материалов усматривается, что Панасюгин В.В. требования ПДД РФ не выполнил, в нарушение требований пункта 2.5, 2.6 Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Умышленные действия Панасюгина В.В. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, выразившееся в оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
Оснований для прекращения производства по данному делу судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Панасюгина В.В., согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ, является наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Согласно ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено.

Судом установлено, что Панасюгин В.. «данные изъяты», что подтверждается Удостоверением серии «данные изъяты», выданным Управлением пенсионного фонда Республики Крым в Центральном районе г Симферополя от 01.11.2005 года.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Таким образом, судом установлены обстоятельства, препятствующие применению в отношении данного лица административного наказания в виде административного ареста.
При назначении наказания Панасюгину В.В. за содеянное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного правонарушения, его общественную опасность, личность виновного, наличие обстоятельства, смягчающего ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность за содеянное, суд приходит к выводу о необходимости назначения Панасюгину В.В.   наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, определенного санкцией ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 29.9 ч. 1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.3 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Панасюгина В.В., «данные изъяты», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортным  средством) должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения  соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, предоставляющих право управления  транспортными средствами.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

.

Мировой судья                                                                              И.С. Василькова